
Copia Albo
COMUNE DI ERLI

Provincia di Savona
DETERMINAZIONE DELL’ Area Amministrativa

N. 64 DEL 17/07/2024
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE EX ART. 17 D. LGS 36/2023 - AFFIDAMENTO DIRETTO 
FORNITURA FOGLI PER REGISTRI DI STATO CIVILE 2025          

Il Responsabile del servizio
Richiamati:

gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. n.267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs.vo 30 marzo 2001 n.165;

RICHIAMATO l’art. 6-bis («conflitto di interessi») della l. 241/1990 - introdotto dall’art. 1, comma 41, della l. 
190/2012 – ai sensi del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale, non sussistendo nel procedimento 
in oggetto nessun conflitto di interessi.
RAVVISATA la necessità di procedere alla fornitura dei fogli dei registri di stato civile per l’anno 2025, in
formato A4, con numerazione dei singoli fogli - registro per registro, in osservanza delle caratteristiche tecniche 
previste dalle direttive ministeriali;
VISTO il preventivo presentato per la suddetta fornitura dalla ditta “MG SERVIZI TIPOGRAFICI SRL” P.I. 
02568440040, con sede in VIGNOLO, registrato al Protocollo comunale, per un importo complessivo della fornitura 
di euro 175,58  IVA e trasporto compreso;
RICHIAMATO il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: dotare l’ufficio delle forniture (fogli dei 
registri di stato civile per l’anno 2025) indispensabili per garantire il regolare espletamento dei compiti 
dello stato civile;

o Importo del contratto: € 143,92 + IVA 22% - Importo lordo € 175,58;
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture, nel rispetto dei limiti di importo individuati per le 
diverse fattispecie, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituitidalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 



e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006;
VISTO l’articolo 183 del Decreto legislativo 267/2000;

CONSIDERATO che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio.

RICHIAMATO l’art. 3 della legge 136/2010, ai sensi del quale prevede che per consentire la tracciabilità dei 
flussi finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, gli operatori economici coinvolti in appalti pubblici e i 
soggetti destinatari di finanziamenti pubblici (appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese 
a qualsiasi titolo interessate a lavori, a servizi e forniture pubbliche nonché i concessionari di finanziamenti 
pubblici anche europei) devono utilizzare conti correnti bancari o postali ovvero altri strumenti di pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

ACQUISITO per la fornitura in oggetto il  CIG;

DATO ATTO che questo ufficio ha comunicato, tramite posta elettronica, l’accettazione dei preventivi proposti 
dalla ditta, per cui il relativo contratto è da ritenersi perfezionato;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa con esigibilità sull’esercizio 2024
D E T E R M I N A

Per quanto sopra enunciato:

DI AFFIDARE, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, alla ditta “MG SERVIZI 
TIPOGRAFICI SRL” P.I. 02568440040, con sede in VIGNOLO per un importo complessivo della fornitura di 
euro 175,58 IVA e trasporto compreso la fornitura dei fogli per i registri di stato civile per l’anno 2025 come 
dettagliato in premessa;

DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma complessiva di € 175,58 nel bilancio di previsione 2024-2026, annualità 
2024, come da tabella in appresso:
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo €

B27CA60
1AB

AMMINI
STRATI

VA - 
CONTAB

ILE

2024 132 01021 130 82 99 U.1.03.01
.02.001

175,58

Il Responsabile del Servizio
F.to: Massimiliano Andreis

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto.
Erli, _________________________ Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to:  Alberto Marino
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune dal 17/07/2024 e vi 
rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 01/08/2024 come prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009.
Erli, 17/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

F.to: Massimiliano ANDREIS

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo.
Erli,01/08/2024 Il Segretario Comunale

Dott. Alberto Marino


